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 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	    Солнцева ул., 11, Руза, Московская область, 143100


                                  Тел/факс 8/49627/ 2-01-46   

    ОКПО 96363871 , ОГРН 1065075011000, ИНН/КПП 5075033330/507501001



	В Совет депутатов Рузского городского округа



    От   07.07.2017 г.   № _149
   на №___________

Контрольно – счетная палата Рузского городского округа Московской области направляет в Ваш адрес информацию о результатах проведенного  контрольного мероприятия:

- МБУ ДО «Детская хореографическая школа «Ружаночка».
Приложение: на  3   листах
Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа  МО                                                      Л.М. Бурова

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского муниципального района, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
Рузского муниципального района, закрепленным за Муниципальным 

бюджетным учреждением  дополнительного образования  

«Детская хореографическая школа «Ружаночка»

.
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 2.3.8. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района на 2017 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района от 29.12.2016 г. № 25;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского муниципального района от 14.03.2017 г. № 4.


2. Предмет контрольного мероприятия: 
         Процесс формирования и использования в МБУ ДО «Детская хореографическая школа «Ружаночка» средств бюджета Рузского муниципального района, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект проверки:

МБУ ДО «Детская хореографическая школа «Ружаночка», ИНН/КПП 5075031171/507501001, ОГРН 1065075000528; 
Адрес местонахождения: 143100, Московская область,  г. Руза, переулок Володарского, д.10.
  4. Срок проведения контрольного мероприятия 
с «14» марта по «14» апреля 2017г.

     5. Цель контрольного мероприятия: 

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского муниципального района, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рузского муниципального района, закрепленным за МБУ ДО «Детская хореографическая школа «Ружаночка».
  6. Проверяемый период деятельности: 2015-2016 годы.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского муниципального района и деятельности объектов проверки:

Согласно Уставу учредителем Учреждения является муниципальное образование Рузский муниципальный район Московской области, все права и обязанности от имени которого осуществляет Администрация Рузского муниципального района. 


Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием, расчетный счет в банковских и иных кредитных учреждениях.

МБУ ДО «Детская хореографическая школа «Ружаночка» осуществляет деятельность на основании лицензии, выданной Министерством образования Московской области серии 50 Л 01 № 0007779 от 15.06.16г., регистрационный № 75899 на право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам, указанным в приложениях (Перечню), бессрочно. Предыдущая лицензия на право образовательной деятельности - серии РО МО № 001219 от 25.01.2012г. регистрационный номер 68203.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила 17 963,0 тыс. руб., в том числе 2015 год – 10 092,0 тыс. рублей и 2016 год – 7 871,0 тыс. рублей.

В ходе проверки за период с 01.01.2015г. по 31.12.2016г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 288,6 тыс. руб., в том числе:

        - неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 283,7 тыс. руб.;

       - иные финансовые нарушения на сумму 4,9 тыс. руб. 

8.1. Неправомерное использование средств бюджета Рузского муниципального района выразилось в:
8.1.1 в необоснованном начислении и выплате заработной платы в общей сумме 245,8 тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение приказа Министра образования Правительства МО от 01.06.2011 N 1380 "Об утверждении Порядка исчисления заработной платы работников государственных образовательных учреждений Московской области" отдельным сотрудникам произведены доплаты от должностного оклада без учета фактической нагрузки. Сумма излишне начисленной заработной платы составила 29,0 тыс. рублей.

         - в нарушение ст. 12  и ст. 65 Бюджетного кодекса РФ  в 2016 году необоснованно выплачены денежные средства за 2015 год отдельным сотрудникам в общей сумме 202,6 тыс. рублей; 

 Пунктом 1.9. раздела 3 Порядка применения стимулирующих, компенсационных, поощрительных и социальных выплат установлено, что доплаты и надбавки, и иные выплаты выплачиваются одновременно с заработной платой за истекший период. В нарушение вышеуказанных документов учреждением выплачиваются доплаты сотрудникам за более давний срок, чем истекший период. П.1.1 Положения предусмотрены стимулирующие выплаты педагогическим работникам за участие в комиссии, за аранжировку и переложение музыкальных произведений по факту исполнения. Так, доплата за постановку хореографической композиции на День города в августе 2015 года, за участие в работе приемной комиссии, также в августе 2015 года установлена в феврале 2016 года; за выступление на открытии Всероссийских соревнований МЧС России на водно-моторном транспорте 18.08.15г. – выплачено в марте 2016 года и др. 

         - в нарушение «Положения об установлении надбавок, доплат компенсационного характера» отдельным сотрудникам неправомерно выплачена сумма компенсационных доплат в размере 14,2 тыс. рублей.

8.1.2. в необоснованной оплате товара, превышающего его фактическую стоимость в сумме 37,9 тыс. рублей. Согласно договору на поставку товара от 03.12.15г. № 53 стоимость  ограждения с поручнем для малогабаритных групп населения составляет 40,0 тыс. рублей, сметная стоимость ограждения согласно расчету составила 2,1 тыс. рублей.

8.2. Иные нарушения в области финансов, налогов и сборов на сумму 4,9 тыс. рублей выразились в следующем:  
- сотруднику Учреждения выплачено денежное поощрение в меньшем размере на сумму 1,9 тыс. рублей;

- директору Учреждения в результате перехода на новое программное обеспечение выплачена заработная плата  в меньшем размере на сумму 3,0 тыс. рублей. 

  8.3. Нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:

          -  в нарушение п.п.2.1. п.13 Правил ведения трудовых книжек отсутствуют записи об образовании, профессии/специальности в книжках отдельных сотрудников;

- в нарушение п.п.2.2. п.13 Правил ведения трудовых книжек отсутствует личная подпись на титульном листе отдельных сотрудников;

- в нарушение статьи 213 ТК РФ у отдельных сотрудников нарушены сроки проведения медицинских осмотров; 

По результатам проверки:

- директором МБУ ДО «Детская хореографическая школа  «Ружаночка» заместителю директора по АХЧ Омельченко А.Н.,  секретарю учебной части/администратору Бакулиной Н.Ю. объявлено замечание.
Материалы проверки были переданы в  Рузскую городскую прокуратуру.

9. Предложения (рекомендации): 

          В  целях устранения выявленных недостатков и нарушений направлено  представление  директору МБУ ДО «Детская хореографическая школа  «Ружаночка» – для исполнения.

Председатель Контрольно-счетной палаты

Рузского городского округа                                                                Л.М. Бурова                                                
